

**BUDGET PRIMITIF 2024 : NOTE DE PRÉSENTATION BRÈVE ET SYNTHÉTIQUE***-article L.2313-1 du Code Général des Collectivités Territoriales-***1-Présentation générale :**

	SECTION D'INVESTISSEMENT	
	Dépenses	Recettes
Crédits votés au titre du présent budget	583 763.13 €	716 850.84 €
Restes à réaliser de l'exercice 2023	63 051.17 €	22 833.04 €
Solde d'exécution reporté	92 869.58 €	0.00 €
<b>TOTAL DE LA SECTION</b>	<b>739 683.88 €</b>	<b>739 683.88 €</b>

	SECTION DE FONCTIONNEMENT	
	Dépenses	Recettes
Crédits votés au titre du présent budget	616 942.52	358 974.10 €
Restes à réaliser de l'exercice 2023	0.00 €	0.00 €
Résultat de fonctionnement reporté	0.00 €	257 968.42 €
<b>TOTAL DE LA SECTION</b>	<b>616 942.52 €</b>	<b>616 942.52 €</b>

<b>TOTAL DU BUDGET</b>	<b>1 356 626,40 €</b>	<b>1 356 626,40 €</b>
------------------------	-----------------------	-----------------------

**2-Ratios et informations règlementaires :**

- Population DGF 2023 : 638 habitants

Dépenses réelles de fonctionnement/population	554.26 €
Recettes réelles de fonctionnement/population	562.66 €
Dépenses d'équipement brut/population	958.96 €
Encours de la dette/population	186.87 €
Dotation Globale de Fonctionnement/population	55.20 €

**3-Fiscalité directe locale :**

Les taux de 2024 sont maintenus par rapport à 2023. Le produit prévisionnel des taxes directes locales est le suivant :

<b>Taxe Foncière sur les Propriétés Bâties (TFPB)</b>		
Taux : <b>26,27 %</b>	bases : 625 400 €	produit : 164 293 €
<b>Taxe Foncière sur les propriétés Non Bâties (TFNB)</b>		
Taux : <b>100,10 %</b>	bases : 22 500 €	produit : 22 523 €
<b>Taxe d'Habitation (TH)</b>		
Taux : <b>11,79 %</b>	bases : 23 200 €	produit : 2 735 €

**4-Vue générale de la section de fonctionnement**

a-Dépenses de fonctionnement

Chap.	Libellé	Pour mémoire, budget précédent (1)	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles (2)	Vote de l'assemblée	TOTAL (= RAR + vote)
011	Charges à caractère général (3)	154 924,59	0,00	133 010,01	133 010,01	133 010,01
012	Charges de personnel et frais assimilés (3)	100 149,01	0,00	108 511,48	108 511,48	108 511,48
014	Atténuations de produits	8 000,00	0,00	8 000,00	8 000,00	8 000,00
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf 6586) (3)	114 903,55	0,00	101 102,00	101 102,00	101 102,00
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total des dépenses de gestion courante</b>		<b>377 977,15</b>	<b>0,00</b>	<b>350 623,49</b>	<b>350 623,49</b>	<b>350 623,49</b>
66	Charges financières	2 583,61	0,00	3 000,00	3 000,00	3 000,00
67	Charges spécifiques (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) (3)	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Total des dépenses réelles de fonctionnement</b>		<b>380 560,76</b>	<b>0,00</b>	<b>353 623,49</b>	<b>353 623,49</b>	<b>353 623,49</b>
023	Virement à la section d'investissement (4)	320 768,44		257 968,42	257 968,42	257 968,42
042	Opérations ordre transf. entre sections (4) (5)	4 880,82		5 350,61	5 350,61	5 350,61
043	Opérations ordre intérieur de la section (4)	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Total des dépenses d'ordre de fonctionnement</b>		<b>325 649,26</b>		<b>263 319,03</b>	<b>263 319,03</b>	<b>263 319,03</b>
<b>TOTAL</b>		<b>706 210,02</b>	<b>0,00</b>	<b>616 942,52</b>	<b>616 942,52</b>	<b>616 942,52</b>
						+
<b>D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE</b>						<b>0,00</b>
						=
<b>TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES</b>						<b>616 942,52</b>

b-Recettes de fonctionnement

Chap.	Libellé	Pour mémoire, budget précédent (1)	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles (2)	Vote de l'assemblée	TOTAL (= RAR + vote)
013	Atténuations de charges (3)	0,00	0,00	3 158,49	3 158,49	3 158,49
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	8 427,70	0,00	1 074,00	1 074,00	1 074,00
73	Impôts et taxes (sauf le 731)	65 009,00	0,00	53 009,00	53 009,00	53 009,00
731	Fiscalité locale	224 044,00	0,00	233 171,00	233 171,00	233 171,00
74	Dotations et participations (3)	56 673,11	0,00	53 242,22	53 242,22	53 242,22
75	Autres produits de gestion courante (3)	10 025,00	0,00	15 314,19	15 314,19	15 314,19
<b>Total des recettes de gestion courante</b>		<b>364 178,81</b>	<b>0,00</b>	<b>358 968,90</b>	<b>358 968,90</b>	<b>358 968,90</b>
76	Produits financiers	0,00	0,00	5,20	5,20	5,20
77	Produits spécifiques (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (3)	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Total des recettes réelles de fonctionnement</b>		<b>364 178,81</b>	<b>0,00</b>	<b>358 974,10</b>	<b>358 974,10</b>	<b>358 974,10</b>
042	Opérations ordre transf. entre sections (4) (5)	0,00		0,00	0,00	0,00
043	Opérations ordre intérieur de la section (4)	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Total des recettes d'ordre de fonctionnement</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>		<b>364 178,81</b>	<b>0,00</b>	<b>358 974,10</b>	<b>358 974,10</b>	<b>358 974,10</b>
						+
<b>R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE</b>						<b>257 968,42</b>
						=
<b>TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES</b>						<b>616 942,52</b>

## 5-Vue général de la section d'investissement

### a-Dépenses d'investissement

Chap.	Libellé	Pour mémoire, budget précédent (1)	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles (2)	Vote de l'assemblée	TOTAL (= RAR + vote)
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf le 204) (y compris opérations) (3)	9 500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées (y compris opérations) (3) (8)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (y compris opérations) (3)	567 443,59	63 051,17	548 763,13	548 763,13	611 814,30
22	Immobilisations reçues en affectation (y compris opérations) (3) (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (sauf 2324) (y compris opérations) (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total des dépenses d'équipement</b>		<b>576 943,59</b>	<b>63 051,17</b>	<b>548 763,13</b>	<b>548 763,13</b>	<b>611 814,30</b>
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	28 595,06	0,00	35 000,00	35 000,00	35 000,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie) (5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total des dépenses financières</b>		<b>28 595,06</b>	<b>0,00</b>	<b>35 000,00</b>	<b>35 000,00</b>	<b>35 000,00</b>
45...	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (6)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total des dépenses réelles d'investissement</b>		<b>605 538,65</b>	<b>63 051,17</b>	<b>583 763,13</b>	<b>583 763,13</b>	<b>646 814,30</b>

040	Opérations ordre transf. entre sections (7)	0,00		0,00	0,00	0,00
041	Opérations patrimoniales (7)	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Total des dépenses d'ordre d'investissement</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>TOTAL</b>	<b>605 538,65</b>	<b>63 051,17</b>	<b>583 763,13</b>	<b>583 763,13</b>	<b>646 814,30</b>
--------------	-------------------	------------------	-------------------	-------------------	-------------------

+

<b>D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE</b>	<b>92 869,58</b>
--	------------------

=

<b>TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES</b>	<b>739 683,88</b>
---	-------------------

### b-Détail des opérations d'équipement

N° Opération	Libellé de l'opération	N° AP (1)	Pour mémoire réalisations cumulées au 01/01/N	RAR N-1	Propositions nouvelles	Vote de l'assemblée	Pour information Crédits gérés dans le cadre d'une AP	Pour information Crédits gérés hors AP
108	VOIRIES		483 652,62	432,00	43 000,00	43 000,00	0,00	43 000,00
161	TRAVAUX COMPLEXE CK		19 867,34	35 505,53	21 500,00	21 500,00	0,00	21 500,00
164	CADRE DE VIE		19 150,17	0,00	1 500,00	1 500,00	0,00	1 500,00
165	POTEAUX INCENDIES		27 893,11	4 020,00	3 000,00	3 000,00	0,00	3 000,00
199	ACHAT TONNELLE ET BANCS		0,00	0,00	4 000,00	4 000,00	0,00	4 000,00
200	RESERVE FONCIERE		3 628,08	0,00	5 000,00	5 000,00	0,00	5 000,00
214	REAMENAGEMENT PMR MAIRIE		22 619,12	23 093,64	49 763,13	49 763,13	0,00	49 763,13
218	SOBRIETE		27 288,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
219	ECLAIRAGE PUBLIC PARKING COMPLEXE CK		1 380,00	0,00	410 000,00	410 000,00	0,00	410 000,00
220	GESTION EAUX PLUVIALES RUE DES PRES		0,00	0,00	7 000,00	7 000,00	0,00	7 000,00
221	DESHERBEUR THERMIQUE		0,00	0,00	4 000,00	4 000,00	0,00	4 000,00
<b>TOTAL</b>			<b>605 478,92</b>	<b>63 051,17</b>	<b>548 763,13</b>	<b>548 763,13</b>	<b>0,00</b>	<b>548 763,13</b>

*c-Recettes d'investissement*

Chap.	Libellé	Pour mémoire, budget précédent (1)	Restes à réaliser N-1	Propositions nouvelles (2)	Vote de l'assemblée	TOTAL (= RAR + vote)
013	Atténuations de charges (3)	0,00	0,00	3 158,49	3 158,49	3 158,49
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	8 427,70	0,00	1 074,00	1 074,00	1 074,00
73	Impôts et taxes (sauf le 731)	65 009,00	0,00	53 009,00	53 009,00	53 009,00
731	Fiscalité locale	224 044,00	0,00	233 171,00	233 171,00	233 171,00
74	Dotations et participations (3)	56 673,11	0,00	53 242,22	53 242,22	53 242,22
75	Autres produits de gestion courante (3)	10 025,00	0,00	15 314,19	15 314,19	15 314,19
<b>Total des recettes de gestion courante</b>		<b>364 178,81</b>	<b>0,00</b>	<b>358 968,90</b>	<b>358 968,90</b>	<b>358 968,90</b>
76	Produits financiers	0,00	0,00	5,20	5,20	5,20
77	Produits spécifiques (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (3)	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Total des recettes réelles de fonctionnement</b>		<b>364 178,81</b>	<b>0,00</b>	<b>358 974,10</b>	<b>358 974,10</b>	<b>358 974,10</b>

042	Opérations ordre transf. entre sections (4) (5)	0,00		0,00	0,00	0,00
043	Opérations ordre intérieur de la section (4)	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>Total des recettes d'ordre de fonctionnement</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>TOTAL</b>	<b>364 178,81</b>	<b>0,00</b>	<b>358 974,10</b>	<b>358 974,10</b>	<b>358 974,10</b>
--------------	-------------------	-------------	-------------------	-------------------	-------------------

+

<b>R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE</b>	<b>257 968,42</b>
---	-------------------

=

<b>TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES</b>	<b>616 942,52</b>
--	-------------------

**Pour information :**

<b>AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DÉGAGÉ AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)</b>	<b>263 319,03</b>	Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la collectivité.
---	-------------------	--